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1. Základné informácie o organizácii: 
 

Názov:  Energetická Agentúra Smart Regiónu PSK 

Sídlo:   Námestie mieru 2, 080 01 Prešov 

Právna forma:  príspevková organizácia 

Zriadenie:  Uznesením č. 567/2017 zo dňa 22.8.2017, s účinnosťou od 01.01.2018 

Zriaďovateľ:  Prešovský samosprávny kraj, Námestie mieru 2, 080 01 Prešov 

Štatutár:   Ing. Martin Štefanco, PhD., EUR ING, riaditeľ 

IČO:   512 95 130 

DIČ:   21 20 67 08 27 

 

Bankové účty: 

 

EASR PSK má zriadené účty v Štátnej pokladnici: 

• dotačný účet:   IBAN SK57 8180 0000 0070 0059 2263 

• podnikateľská činnosť:  IBAN SK28 8180 0000 0070 0059 2300 

• sociálny fond:   IBAN SK82 8180 0000 0070 0059 2298 

• vlastné prostriedky:   IBAN SK35 8180 0000 0070 0059 2271 

• hotovostný účet VUB:  IBAN SK82 0200 0000 0040 8607 5553 

 

Organizačná štruktúra: 

 

• riaditeľ:   1 zamestnanec na 100% úväzok 

• administratíva:  1 zamestnanec na 100% úväzok 

• ekonóm:   1 zamestnanec na Dohodu o pracovnej činnosti 

 

 

2. Hospodárenie organizácie 

a, Energetická Agentúra Smart Regiónu PSK je príspevkovou organizáciou Prešovského 

samosprávneho kraja s právnou subjektivitou, ktorá je zapojená na rozpočet Prešovského 

samosprávneho kraja každoročne upravovaným príspevkom. 

b, Hospodárenie príspevkovej organizácie sa riadi zákonom č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. 

c, Energetická Agentúra Smart Regiónu PSK môže vykonávať so súhlasom zriaďovateľa 

podnikateľskú činnosť nad rámec hlavnej činnosti, pre ktorú bolo zriadené, v zmysle zákona 

č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy v znení neskorších predpisov. 

 

3. Predmet činnosti 

Energetická Agentúra Smart Regiónu PSK sa zriaďuje pre nasledovné činnosti: 

1. Prípravná, koordinačná, realizačná a dozorná činnosť nad realizáciou energeticky 

efektívnych opatrení s rozpočtovým dopadom v zariadeniach a budovách v pôsobnosti 

Prešovského samosprávneho kraja – havarijné stavy, kotolne, regulácie, zateplenia, 

výmeny otvorových výplní a pod. 



2. Koordinačná, riadiaca a poradenská činnosť pri meraní a vyhodnotení premenných 

veličín preukazujúcich spôsob nakladania s energiami. 

3. Analytická a vyhodnocovacia činnosť v SMART agende, navrhovanie opatrení s 

pozitívnym dopadom na efektívne nakladanie s energiami s využívaním moderných 

technológií a postupov. 

4. Usmerňovacia a riadiaca činnosť zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti Prešovského 

samosprávneho kraja v oblasti nákupu a využívania energií. 

5. Koordinačná, riadiaca a kontrolná činnosť energetikov, odborných projektantov a 

riadiacich zamestnancov v zariadeniach v pôsobnosti Prešovského samosprávneho 

kraja pri výkone energetických opatrení. 

6. Odborné pripomienkovanie investícií, výstavby a modernizácií z pohľadu energetiky a 

energeticko-inžinierskej činnosti v oblasti energetickej efektívnosti, využívania 

obnoviteľných zdrojov energií a SMART technológií a postupov. 

7. Vykonávanie dohľadu, riadenia a nákupu energií a fakturácie vo vzťahu Prešovského 

samosprávneho kraja a zariadeniam v zriaďovateľskej pôsobnosti Prešovského 

samosprávneho kraja. 

8. Zabezpečenie vnútroštátneho a medzinárodného zapojenia Prešovského 

samosprávneho kraja do projektov v oblasti energetickej efektívnosti, využívania 

obnoviteľných zdrojov energií a SMART projektov, vrátane zabezpečenia 

zastupovania v združeniach, klastroch a organizáciách v predmetnej oblasti. 

9. Zber, implementácia, kontrola a archivácia právnych predpisov upravujúcich 

nakladanie s energiami, certifikáciou, označovaním a pod. 

10. Riadiaca a administratívna činnosť súvisiaca so zberom informácií stavebných a 

technických zmien, ktoré súvisia s energetickou efektívnosťou, obnoviteľnými 

zdrojmi energií a ich spotrebou. 

11. Dohľad nad opatreniami zabezpečujúcimi úspory energií v zariadeniach v 

zriaďovateľskej pôsobnosti Prešovského samosprávneho kraja. 

12. Koordinácia a riadenie inštalácie zariadení pre diaľkový zber dát z elektromerov, 

plynomerov a vodomerov. 

13. Správa dátového servera a iných informačných systémov zabezpečujúcich zber údajov 

z elektrozariadení a meradiel na všetkých úrovniach. 

14. Správa a kontrola využívania užívateľských manuálov stavieb a zariadení pre budovy 

v zriaďovateľskej pôsobnosti Prešovského samosprávneho kraja. 

15. Spracovanie stanovísk a návrhov na zriaďovanie, systemizáciu a zmeny v energetickej 

sústave v zariadeniach v pôsobnosti Prešovského samosprávneho kraja. 

16. Koordinačná a riadiaca činnosť subjektov v pôsobnosti Prešovského samosprávneho 

kraja v oblasti prípravy a implementácie projektov zameraných na SMART systémy, 

samosprávy (Smartcities a Smartregions) a SMART technológie, vrátane projektov 

financovaných z fondov Európskej únie. 

17. Poradenská a koordinačná činnosť pre obce a mestá v regióne Prešovského 

samosprávneho kraja v oblasti energetickej efektívnosti, využívania obnoviteľných 

zdrojov energií a agendy SMART obcí, SMART miest a SMART regiónov. 

18. Zastupovanie PSK navonok v oblasti energetickej efektívnosti, využívania 

obnoviteľných zdrojov energií a SMART agendy. 

19. Implementácia a monitoring projektov modernizácie a rekonštrukcie budov v 

pôsobnosti Prešovského samosprávneho kraja. 

20. Ďalšie činnosti podľa uznesení Zastupiteľstva Prešovského samosprávneho kraja a 

pokynov predsedu Prešovského samosprávneho kraja. 

 



4. Schválený rozpočet na rok 2021 
 

Návrh rozpočtu pre rok 2021 predložený na odbor financií Ú PSK 9.10.2020, schválený na 

zastupiteľstve PSK nasledovne: 

 

Príjmy bežné: 

 

a, Transféry v rámci verejnej správy z rozpočtu, zdroj 41, položka 312, podpoložka 008 vo 

výške 300 000,- €. 

b, Za predaj výrobkov, tovarov a služieb, zdroj 46, položka 223, podpoložka 001 vo výške 

10 000,- €. 

Príjmy spolu vo výške 310 000,- €. 

 

Výdavky bežné: 

 

Program 0020206 

 

Funkčná klasifikácia 05 6 

 610 vo výške  100 000,- € 

 620 vo výške    25 000,- € 

 630 vo výške  225 000,- € 

Spolu zo zdroja 41 vo výške 300 000,- € 

 

 610 vo výške     2 000,- € 

 620 vo výške        500,- € 

 630 vo výške     7 500,- € 

Spolu zo zdroja 46 vo výške 10 000,- € 

 

Bežné výdavky spolu vo výške 310 000,- €. 

Kapitálové výdavky spolu vo výške 0,- €. 

 

 

5. Hospodárenie organizácie 
 

Výsledok hospodárenia po zdanení  -199,02 €. 

Záporné vlastné imanie je spôsobené vyrovnaním sa s účtom sociálneho fondu. V decembri 

2021 bola vrátená časť schválenej dotácie vo výške 17 181,82 € na účet PSK. 

 

 

6. Činnosť EASR PSK 

 
Organizácia spolupracuje s externými konzultantmi v zmysle zriaďovacej listiny - v oblasti 

energetiky, IKT technológií navrhujúcich smart riešenia a projektového manažmentu. 

Prínosom tejto spolupráce je pasportizácia majetku PSK, zistenie skutkového stavu budov vo 

vlastníctve PSK, efektívne riešenia plánovaných investícií, ale aj návrhy na budúce investície. 

Cieľom je zvýšená energetická efektívnosť v budovách aj zveľadenie majetku PSK. 

 

 

 

 



6.1 Energetické passporty a hodnotiace správy 

V období od 1. januára do 31. decembra 2021 agentúra absolvovala obhliadky v budovách 

organizácií v zriaďovateľskej pôsobnosti PSK. Z týchto obhliadok vznikli energetické 

passporty, kde bol zistený aktuálny skutkový stav. 

Okrem toho sa preverujú aj plánované investičné podnety (OvZP), ktoré sa následne 

schvaľujú cez investičný výbor PSK. Vďaka kontrole navrhovaných rozpočtov boli ušetrené 

nemalé finančné prostriedky. Z týchto obhliadok vzniklo 20 hodnotiacich správ. 

 

6.2 Centrálny nákup energií 

Energetická agentúra Smart Regiónu sa v spolupráci s Odborom majteku a investícií 

podieľala na príprave verejného obstarávania na Centrálny nákup energií (elektrickej energie 

a plynu) na roky 2023-2025. Od roku 2019 prebieha zber údajov o spotrebách elektrickej 

energie a plynu za všetky organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti PSK. Zároveň máme 

k dispozícii všetky zmluvy a dodatky s dodávateľmi energií. 

 

6.3 Oponentské posudky pri veľkých investíciách 

Predmetom oponentských posudkov bola kontrola vypracovanej projektovej dokumentácie 

(ďalej len „PD“) za účelom zistenia nedostatkov a to najmä: kontrola kompletnosti PD, 

prípadný nesúlad výkresov a výkazu výmeru, prípadné nesprávne technické riešenie alebo 

nedostatočný popis technického riešenia, chýbajúce položky vo výkaze výmer. V spolupráci 

s externými firmami sme pripravovali oponentské posudky pre Múzeum Andyho Warhola 

v Medzilaborciach, SOŠ na Jarmočnej ul. v Starej Ľubovni, Krajskú knižnicu P.O. 

Hviezdoslava v Prešove, Domov sociálnych služieb v Bijacovciach a Multifunkčnú budovu 

kultúrneho centra vo Vranove nad Topľou. 

6.4 Následné monitorovacie správy 

Pri projektoch na zníženie energetickej náročnosti je potrebné zasielanie monitorovacích 

správ na preukazovanie dodržiavania merateľných ukazovateľov. V tejto súvislosti 

spracúvame následné monitorovacie správy pre 9 organizácií v zriaďovateľskej pôsobnosti 

PSK. 

6.5 Garantované energetické služby 

Po konzultáciách s externými firmami zaoberajúcimi sa poskytovaním garantovanej 

energetickej služby, pripravujeme pilotný EPC kontrakt. 

 

6.6 Nízkouhlíková stratégia PSK 

Cieľom tohto projektu OP KŽP je podpora nízkouhlíkovej stratégie (NÚS)pre Prešovský 

samosprávny kraj, vrátane podpory udržateľnej multimodálnej mestskej mobility 

a adaptačných opatrení, ktorých cieľom je zmiernenie zmeny klímy. So spracovateľom NÚS 

spolupracujeme na tvorení stratégie. Realizácia bude ukončená v roku 2022. 

 

6.7 Energetický audit pre budovy vo vlastníctve PSK 

Cieľom projektu bolo vytvoriť 37 auditov pre budovy rozličných typov zariadení PSK 

(kultúrne, sociálne, vzdelávacie inštitúcie), ktoré obsahujú návrh opatrení na správu budov, 

náklady na opatrenia a výpočet potenciálnych úspor energie. Výstupom projektu bude 37 

auditov budov, ktoré poslúžia pre rozhodovania manažmentu kraja a štatutárov príslušných 

organizácií (v správe ktorých sa budovy nachádzajú) v oblasti rekonštrukcie budov, tvorbe 

registra investícií samosprávneho kraja na najbližšie roky a strategické rozhodnutia vedenia 



kraja v oblasti správy budov a ich využitia. So spracovateľom energetických auditov 

spolupracujeme a pripomienkujeme rozpracované dokumenty. 

 

 

7. Rôzne 
Uznesením č. 149/2018 z 10. zasadnutia Zastupiteľstva Prešovského samosprávneho kraja 

zo dňa 10. decembra 2018 zmena sídla z pôvodného: Volgogradská č. 5, 080 01 Prešov na 

adresu: Námestie mieru 2, 080 01 Prešov. 

 

Vypracoval: Ing. Martin Štefanco, PhD., EUR ING 

 


